
編 集 後 記編 集 後 記

8月号（通巻第681号） 令和4年8月18日発行

編集・発行

編集補助・印刷・販売

財務省
日経印刷株式会社
〒102-0072　東京都千代田区飯田橋2-15-5

03-6758-1011

ISBN978-4-86579-327-7

定価509円（本体463円＋税10％）

●ご購入は政府刊行物センター、大手書店等でお求めください。

●記事はホームページでもご覧いただけます。（一部ご覧いただけない内容があります） 
 財務省広報誌「ファイナンス」トップページ

 https://www.mof.go.jp/public_relations/�nance/ ⇨

●本誌へのご意見・ご要望は  〒100-8940 東京都千代田区霞が関3-1-1 
「財務省広報室内ファイナンス編集部」あてにお送りください。 

e-mail：�nance@mof.go.jp

財務省ホームページ　https://www.mof.go.jp ⇨

財務省ツイッター公式アカウント　@MOF_Japan ⇨

「ファイナンス」8月号をお読みいただき、ありがとうございます。このたび広報室長に
就任しました原田佳典と申します。

財務省の取組みを発信していく広報室として、分かりやすくタイムリーな情報発信に努め
ていくとともに、皆さまからご意見をいただきつつ、どのように伝わっているかという視点を
常に持ちながら取り組んでまいりたいと考えております。どうぞよろしくお願い申し上げます。

今月号では、「二項動態的『生き方』のすすめ」として、一橋大学名誉教授の野中郁次郎
様より巻頭言をいただいております。一見相反する事柄に対して、それが二項対立的なもの
であると安易に考えて妥協するのではなく、双方が両立するようなダイナミックなプロセス
を追求していくという「二項動態的な生き方」は、広報業務にも通底するものだと思います
ので、より良い広報を目指して日々試行錯誤していきたいと思います。

この他にも、税関150周年の歩みやサステナブルファイナンスに関するイベントなどのタ
イムリーな特集も掲載しておりますので、ぜひご覧頂ければと思います。

（財務省広報室長　原田  佳典）

 ファイナンス　2022 Aug. 67

16_P67_Kouki_01.indd   67 2022/08/09   15:53:24

https://www.mof.go.jp/public_relations/finance/
mailto:finance@mof.go.jp
https://www.mof.go.jp
https://twitter.com/MOF_Japan

